



Perineural Invasion Is a Strong Prognostic Factor but Not a Predictive Factor of Response to Adjuvant Chemotherapy in Node-Negative Colon Cancer

OPEN ACCESS

Edited by:

Xinxiang Li, Fudan University, China

Reviewed by:

Nazri Mustaffa, Universiti Sains Malaysia (USM), Malaysia Ziv Radisavljevic, Brigham and Women's Hospital and Harvard Medical School, United States Giovanni Rosti, Fondazione Ospedale San Matteo (IRCCS), Italy

*Correspondence:

Yulin Liu nevinliuyulin@163.com Yinkai Xu yinkai983xu@126.com [†]These authors have contributed equally to this work

Specialty section:

This article was submitted to Gastrointestinal Cancers, a section of the journal Frontiers in Oncology

Received: 02 February 2021 Accepted: 04 March 2021 Published: 30 March 2021

Citation:

Tu J, Yao Z, Wu W, Ju J, Xu Y and Liu Y (2021) Perineural Invasion Is a Strong Prognostic Factor but Not a Predictive Factor of Response to Adjuvant Chemotherapy in Node-Negative Colon Cancer. Front. Oncol. 11:663154. doi: 10.3389/fonc.2021.663154 Junhao Tu^{1†}, Zongxi Yao^{1†}, Wenqing Wu¹, Jianxiang Ju¹, Yinkai Xu^{2*} and Yulin Liu^{1*}

¹ Department of General Surgery, Suzhou Wuzhong People's Hospital, Suzhou, China, ² Department of General Surgery, The First Affiliated Hospital of Soochow University, Suzhou, China

Purpose: To validate the prognostic value and evaluate the predictive value of response to adjuvant chemotherapy of perineural invasion (PNI) in node-negative colon cancer using the National Cancer Institute's Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) 18 tumor registry database.

Methods: Patients diagnosed with colon cancer from the SEER database between January 1, 2010 and December 31, 2015 were identified. Chi-square analysis was performed to evaluate different demographic and clinical features of patients between PNI-negative (PNI (–)) and PNI-positive (PNI (+)) groups. Univariate and multivariate Cox proportional hazard regression models were built to examine the relationship of demographic and clinical features and survival outcomes with the hazard ratios (HRs) and 95% confidence intervals (CIs).

Results: In total, 57,255 node-negative colon cancer patients were extracted from the SEER database. The receipt of chemotherapy was not an independent prognostic factor for CSS in T3 colon cancer with or without the presence of PNI (P > 0.05). The receipt of chemotherapy was independently associated with 34.0% decreased risk of cancer-specific mortality compared with those without the receipt of chemotherapy in T4 colon cancer without the presence of PNI (HR = 0.660, 95%CI = 0.559–0.779, P < 0.001); the receipt of chemotherapy was independently associated with 36.0% decreased risk of cancer-specific mortality compared with those without the receipt of chemotherapy in T4 colon cancer with the presence of PNI (HR = 0.640, 95%CI = 0.438–0.935, P = 0.021).

Conclusions: The present study demonstrated the poor prognosis of PNI (+) in both stage I and II colon cancer. However, the presence of PNI was not a predictive factor of response to adjuvant chemotherapy in node-negative colon cancer.

Keywords: perineural invasion, prognostic, adjuvant chemotherapy, node-negative, colon cancer

INTRODUCTION

As one of the most commonly diagnosed malignant tumors, colon cancer is an important public health issue worldwide (1). Currently, the current standards for clinical treatment and prognostic prediction of survival and recurrence in colon cancer are principally based on pathological staging of the American Joint Committee on Cancer (AJCC) Tumor-Node-Metastasis (TNM) staging system. According to the clinical guidelines of National Comprehensive Cancer Network, stage III colon cancer deserve adjuvant chemotherapy for better prognosis (2–8). However, the TNM staging is not accurate enough to stratify those node-negative (stage I/II) colon cancer patients, and previous studies have indicated the prognostic implications of various histopathological factors (9–12).

In addition to direct growth, tumor cells can disseminate through the blood and lymph channels or grow along the nerves. Positive perineural invasion (PNI) is therefore defined as the invasion spreading in or around the neural tissue and/or spread along nerve sheaths, even in the absence of lymphovascular invasion (LVI) or lymph node metastasis (12-16). PNI would finally occur after changes in nerve cells and supporting cells, changes and metastasis of the perineural matrix, injury and regeneration of nerves; adhesion of nerve cells and tumor cells; and escape, autophagy and apoptosis of tumor cells and so on (17). It has been widely reported that the presence of PNI would indicate more aggressive clinicopathological features, resulting in poor prognosis in colorectal cancer, and some previous studies found that PNI could be an indicator for the receipt of chemotherapy in colon cancer (12, 18-22). The prognostic value of PNI in colorectal cancer has been widely recognized, however, its predictive role for the receipt of adjuvant chemotherapy is less clear (23-25). Therefore, the present large population-based study was to validate the prognostic value and evaluate the predictive value of response to adjuvant chemotherapy of PNI in node-negative colon cancer.

MATERIALS AND METHODS

Patients

Data used in the present study were retrieved from the National Cancer Institute's Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) 18 tumor registry database. The SEER database, which emphasized quality control and stipulates a less than five percent error rate, contained approximately 28% of the US population and included population demographic information, clinicopathological characteristics, treatment and survival information from more than three million patients (26). Using SEER*Stat version 8.3.6, patients diagnosed with colon cancer between January 1, 2010 and December 31, 2015 were identified. Personal information of patients was not involved in the present study, therefore, the requirement for informed consent was waived.

The patient characteristics extracted from the SEER database included T stage, age at diagnosis, race, sex, year of diagnosis, tumor grade, histological type, total number of lymph nodes examined, the receipt of chemotherapy and perineural invasion status. The exclusion criteria were (1) lack of positive histological confirmation, (2) race was unknown, (3) non-adenocarcinoma histologies, (4) not active follow-up, and (5) lack of radical surgery. In addition, only those patients without lymph node or distant metastasis and with known perineural invasion status were included into our analyses.

Statistical Analysis

In the present study, Cancer-specific survival (CSS) was used as the survival endpoint and analyzed using the Kaplan–Meier method with log-rank test to evaluate the outcomes of different groups. Kaplan–Meier curves were often used to visually summarize time-to-event data, in which y axis indicated the proportion of individuals under risk of an event, and the x axis indicated time. The curves were often presented with 95% confidence intervals and a difference between curves can be tested statistically, most commonly using the log rank test (27). CSS was defined as the time between the diagnosis of colon cancer and cancer-specific death or the last follow up, mortality cases resulted from other causes were censored.

Chi-square analysis was performed to evaluate different demographic and clinical features of patients between PNI-negative (PNI (–)) and PNI-positive (PNI (+)) groups. The chi-square test commonly either compared the distribution of a categorical variable to a hypothetical distribution or tested whether the two categorical variables were independent. In our analyses, the chi-square test was used to evaluate the null hypothesis that two categorical variables (e.g., treatment group [male versus female] and outcome [PNI (–) versus PNI (+)]) were not associated with each other (28, 29).

Univariate and multivariate Cox proportional hazard regression models were built to examine the relationship of demographic and clinical features and survival outcomes with the hazard ratios (HRs) and 95% confidence intervals (CIs). The Cox proportional hazard regression model was to determine the extent to which changed in the risk factors affect the survival of colon cancer. The HR of each demographic or clinical feature in the model can be estimated according to the minimum, maximum, or standard deviation of the values of the demographic and clinical features (30). P values less than 0.05 were considered statistically significant. Statistical analyses were performed using the Statistical Product and Service Solutions (SPSS) Statics software (version 23; IBM Corporation, NY, USA).

RESULTS

Patient Characteristics

In total, 57,255 node-negative colon cancer patients satisfying the inclusion and exclusion criteria were extracted from the SEER database. Among the whole cohort, 25,450 (44.5%) patients were diagnosed with stage I disease, 21,090 (26.8%) patients aged less than 65 years old, 28,369 (49.5%) patients were male, 2,372 (4.1%) patients were diagnosed with the presence of PNI. The median follow-up time for patients alive at last follow-up time was 37 months.

Different demographic and clinical features of patients between PNI (–) and PNI (+) groups were compared in **Table 1**. It was found that high T stage (4.4% VS. 24.7% for stage T1, 9.2% VS. 21.1% for stage T2, 62.4% VS. 46.4% for stage T3, 23.9% VS. 7.8% for stage T4, P <0.001), later year of diagnosis (13.7%

TABLE 1 | Demographic and clinical features of the patients according to perineural invasion status.

Feartue	No. of Pa	Р	
	PNI (-) (N = 54,883)	PNI (+) (N = 2,372)	
T stage			<0.001
T1	13,552 (24.7)	104 (4.4)	
T2	11,575 (21.1)	219 (9.2)	
тз	25,459 (46.4)	1,481 (62.4)	
T4	4,297 (7.8)	568 (23.9)	
Age at diagnosis			0.672
≤65	20,226 (36.9)	864 (36.4)	
>65	34,657 (63.1)	1,508 (63.6)	
Race			0.199
White	44,381 (80.9)	1,895 (79.9)	
Black	6,219 (11.3)	297 (12.5)	
Other	4283 (7.8)	180 (7.6)	
Sex			0.418
Male	27,213 (49.6)	1,156 (48.7)	
Female	27,670 (50.4)	1,216 (51.3)	
Year			0.003
2010	8,980 (16.4)	326 (13.7)	
2011	9,185 (16.7)	366 (15.4)	
2012	9,267 (16.9)	415 (17.5)	
2013	9,107 (16.6)	428 (18.0)	
2014	9.192 (16.7)	415 (17.5)	
2015	9.152 (16.7)	422 (17.8)	
Grade	-, - (-)	X = 7	<0.001
1	6,003 (10.9)	116 (4.9)	
П	40.089 (73.0)	1.630 (68.7)	
III	5.567 (10.1)	505 (21.3)	
IV	1.156 (2.1)	88 (3.7)	
Unknown	2.068 (3.8)	33 (1.4)	
Histological type	_,		0.042
Adenocarcinoma	50,600 (92,2)	2,214 (93,3)	
Mucinous/signet-ring cell carcinoma	4 282 (7 8)	158 (6 7)	
Total number of lymph nodes examined	1,202 (110)	,	<0.001
<12	10.487 (19.1)	259 (10.9)	10.001
>12	44.396 (80.9)	2.113 (89.1)	
Chemotherapy	,000 (0010)	2,	<0.001
No	50.305 (91.7)	1.886 (79.5)	10.001
Yes	4 578 (8 3)	486 (20.5)	

VS. 16.4% for 2010, 15.4% VS. 16.7% for 2011, 17.5% VS. 16.9% for 2012, 18.0% VS. 16.6% for 2013, 17.5% VS. 16.7% for 2014, 17.8% VS. 16.7% for 2015, P = 0.003); higher tumor grade (4.9% VS. 10.9% for grade I, 68.7% VS. 73.0% for grade II, 21.3% VS. 10.1% for grade III, 3.7% VS. 2.1% for grade IV, P <0.001); adenocarcinoma (93.3% VS. 92.2% for adenocarcinoma, 6.7% VS. 7.8% for mucinous/signet-ring cell carcinoma, P = 0.042) and more lymph nodes examined (10.9% VS. 19.1% for less than 12 lymph nodes examined, 89.1% VS. 80.9% for more than 12 lymph nodes examined, P <0.001) were more likely to be associated with the presence of PNI. In addition, the presence of PNI was more likely to correlate with the receipt of chemotherapy (P <0.001). The associations of age at diagnosis, race and sex between PNI (–) and PNI (+) groups did not reach statistical significance (P >0.05).

Prognostic Significance of PNI in Node-Negative Colon Cancer

Shown as **Figures 1A, B**, we plotted the Kaplan–Meier CSS curves of node-negative colon cancer patients with the presence

of PNI compared to those without the presence of PNI. Kaplan-Meier analyses showed that PNI (+) patents (5-year CSS rate = 93.6%) were significantly associated with poorer CSS compared with PNI (-) patents (5-year CSS rate = 96.2%) in stage I colon cancer (P = 0.025, **Figure 1A**). It was also found that PNI (+) patents (5-year CSS rate = 77.5%) were significantly associated with poorer CSS compared with PNI (-) patents (5-year CSS rate = 87.9%) in stage II colon cancer and the survival difference was widened in stage II colon cancer than in stage I colon cancer (P <0.0001, **Figure 1B**).

In addition, Cox proportional hazard regression models were completed to assess the independent prognostic factors for CSS in node-negative colon cancer, including T stage, age at diagnosis, race, sex, year of diagnosis, tumor grade, histological type, total number of lymph nodes examined and perineural invasion status (**Tables 2, 3**). Only the predictors with P values less than 0.20 in the univariate analysis were entered into a multivariate Cox model. Multivariate survival analyses showed that T stage (P <0.001), age at diagnosis (P <0.001), race (P <0.001), sex (P <0.028) and total number of lymph nodes



FIGURE 1 | Kaplan-Meier curves for cancer-specific survival according to the perineural invasion status (PNI (-) VS. PNI (+) in (A) stage I colon cancer (P = 0.025) and (B) stage II colon cancer (P < 0.001).

Variable	Univariate		Multivariate	
	HR (95%CI)	Р	HR (95%CI)	Р
T stage		<0.001		<0.001
T1	Reference		Reference	
T2	1.550 (1.336–1.798)		1.552 (1.324–1.819)	
Age at diagnosis		< 0.001		< 0.001
≤65	Reference		Reference	
>65	2.276 (1.913-2.707)		2.281 (1.913-2.720)	
Race		< 0.001		< 0.001
White	Reference		Reference	
Black	1.493 (1.224-1.822)	< 0.001	1.703 (1.393-2.081)	< 0.001
Other	0.804 (0.589-1.097)	0.168	0.874 (0.641-1.193)	0.397
Sex		0.151		0.028
Male	Reference		Reference	
Female	0.897 (0.774-1.040)		0.847 (0.730-0.982)	
Year		0.106		0.122
2010	Reference		Reference	
2011	0.929 (0.745-1.160)	0.517	0.929 (9.744-1.160)	0.516
2012	0.900 (0.709-1.143)	0.388	0.912 (0.718-1.159)	0.451
2013	1.195 (0.941–1.517)	0.143	1.223 (0.963–1.553)	0.100
2014	0.885 (0.669-1.172)	0.394	0.921 (0.695-1.219)	0.564
2015	0.808 (0.582-1.120)	0.200	0.852 (0.614-1.182)	0.337
Grade		0.009		0.085
I	Reference		Reference	
II	1.444 (1.146–1.820)	0.002	1.360 (1.076–1.718)	0.010
III	1.583 (1.117–2.243)	0.010	1.459 (1.026-2.075)	0.035
IV	1.413 (0.684–2.919)	0.351	1.319 (0.637–2.730)	0.456
Unknown	1.041 (0.704–1.540)	0.839	1.085 (0.732-1.610)	0.685
Histological type		0.999		
Adenocarcinoma	Reference			
Mucinous/signet-ring cell carcinoma	1.000 (0.694-1.442)			
Total number of lymph nodes examined		< 0.001		< 0.001
<12	Reference		Reference	
≥12	0.726 (0.622-0.848)		0.614 (0.521-0.722)	
Perineural invasion		0.028		0.077
None	Reference		Reference	
Present	1.777 (1.066–2.964)		1.590 (0.951–2.658)	

|--|

Variable	Univariate		Multivariate	
	HR (95%CI)	Р	HR (95%CI)	Р
T stage		<0.001		<0.001
тз	Reference		Reference	
T4	2.847 (2.631-3.079)		2.806 (2.591-3.039)	
Age at diagnosis		< 0.001		< 0.001
≤65	Reference		Reference	
>65	1.833 (1.683–1.995)		1.894 (1.738-2.064)	
Race		< 0.001		< 0.001
White	Reference		Reference	
Black	1.146 (1.027–1.279)	0.015	1.268 (1.135–1.417)	< 0.001
Other	0.785 (0.673-0.915)	0.002	0.825 (0.707-0.962)	0.014
Sex		0.005		0.149
Male	Reference		Reference	
Female	1.111 (1.033–1.196)		1.056 (0.981–1.136)	
Year		0.136		0.426
2010	Reference		Reference	
2011	0.994 (0.980-1.109)	0.909	0.993 (0.890-1.108)	0.901
2012	0.957 (0.853-1.073)	0.449	0.961 (0.857-1.078)	0.499
2013	0.926 (0.818-1.048)	0.223	0.947 (0.836-1.072)	0.386
2014	0.883 (0.771-1.012)	0.074	0.917 (0.800-1.051)	0.212
2015	0.824 (0.704-0.966)	0.017	0.855 (0.729-1.002)	0.053
Grade		< 0.001		0.020
I	Reference		Reference	
II	1.018 (0.877–1.183)	0.810	1.023 (0.881–1.188)	0.764
III	1.356 (1.147-1.603)	< 0.001	1.203 (1.016-1.424)	0.032
IV	1.244 (0.974-1.590)	0.080	1.110 (0.868–1.419)	0.404
Unknown	1.313 (0.954-1.807)	0.095	1.169 (0.849-1.610)	0.337
Histological type		0.682		
Adenocarcinoma	Reference			
Mucinous/signet-ring cell carcinoma	1.025 (0.911-1.154)			
Total number of lymph nodes examined		< 0.001		< 0.001
<12	Reference		Reference	
≥ 12	0.525 (0.479-0.576)		0.541 (0.493-0.594)	
Perineural invasion	. ,	< 0.001		< 0.001
None	Reference		Reference	
Present	1.841 (1.636-2.072)		1.607 (1.426-1.812)	

examined (P <0.001) were independent prognostic factors in stage I colon cancer (**Table 2**). After adjusting for other prognostic factors, more importantly, it was found that PNI (+) patients were independently associated 59.0% increased risk of colon cancer-specific mortality compared with PNI (–) patients in stage I colon cancer though the P value did not reach statistical significance, which might result from the small sample size (n = 323) of stage I colon cancer patients with the presence of PNI (HR = 1.590, 95%CI = 0.951–2.658, P = 0.077, using no PNI as the reference; **Table 2**).

In **Table 3**, multivariate survival analyses showed that T stage (P <0.001), age at diagnosis (P <0.001), race (P <0.001), tumor grade (P = 0.020) and total number of lymph nodes examined (P <0.001) were independent prognostic factors in stage II colon cancer. After adjusting for other prognostic factors, more importantly, it was found that PNI (+) patients were independently associated 60.7% increased risk of colon cancerspecific mortality compared with PNI (-) patients in stage II colon cancer (HR = 1.607, 95%CI = 1.426–1.812, P <0.001, using no PNI as the reference; **Table 3**).

PNI Is Not a Predictive Factor of Response to Adjuvant Chemotherapy in Stage II Colon Cancer

Adjuvant chemotherapy was not traditionally used in stage I colon cancer, we then evaluate whether PNI is a predictive factor of response to adjuvant chemotherapy in stage II colon cancer. Shown as Figures 2A, B, we plotted the Kaplan-Meier CSS curves of T3 colon cancer patients with the receipt of chemotherapy compared to those without the receipt of chemotherapy. Kaplan-Meier analyses showed that patents with the receipt of chemotherapy (5-year CSS rate = 91.1%) were significantly associated with better CSS compared to those without the receipt of chemotherapy (5-year CSS rate = 90.0%) in T3 colon cancer without the presence of PNI (P = 0.004, Figure 2A). It was also found that the receipt of chemotherapy (5-year CSS rate = 83.6%) was associated with better CSS compared with those without the receipt of chemotherapy (5-year CSS rate = 81.4%) in T3 colon cancer with the presence of PNI, but the P value did not reach statistical significance (P = 0.096, Figure 2B).



Cox proportional hazard regression models were completed to assess the independent prognostic factors for CSS in T3 colon cancer (**Table 4** and **Table S1**). After adjusting for other prognostic factors, it was found that the receipt of chemotherapy was not an independent prognostic factor for CSS in T3 colon cancer without the presence of PNI (HR = 0.943, 95%CI = 0.802-1.108, P = 0.473, using no PNI and no chemotherapy as the reference; **Table 4**); the receipt of

 TABLE 4 | Univariate and multivariate survival analyses of T3N0M0 colon cancer.

Variable	Univariate		Multivariate	
	HR (95%CI)	Р	HR (95%CI)	Р
Age at diagnosis		<0.001		<0.001
≤ 6 5	Reference		Reference	
>65	2.072 (1.863-2.306)		2.038 (1.825-2.276)	
Race	· · · · ·	0.001	· · · ·	<0.001
White	Reference		Reference	
Black	1.138 (0.997–1.299)	0.056	1.260 (1.102-1.440)	0.001
Other	0.744 (0.616–0.899)	0.002	0.786 (0.650–0.950)	0.013
Sex	· · · · ·	0.292	· · · · ·	
Male	Reference			
Female	1.048 (0.960-1.145)			
Year	· · · · ·	0.068		0.204
2010	Reference		Reference	
2011	0.957 (0.840-1.091)	0.512	0.965 (0.847-1.099)	0.591
2012	0.946 (0.825–1.084)	0.424	0.958 (0.836–1.099)	0.539
2013	0.871 (0.750–1.012)	0.072	0.878 (0.755–1.020)	0.089
2014	0.851 (0.721–1.003)	0.055	0.892 (0.756–1.052)	0.175
2015	0.758 (0.623–0.922)	0.006	0.794 (0.652–0.966)	0.021
Grade		0.192		0.406
1	Reference		Reference	
11	1.050 (0.878-1.254)	0.595	1.057 (0.885-1.263)	0.542
III	1.210 (0.985–1.485)	0.069	1.186 (0.965–1.457)	0.105
IV	1.063 (0.773–1.462)	0.708	1.058 (0.768–1.455)	0.731
Unknown	1.220 (0.812–1.834)	0.339	1.139 (0.758–1.713)	0.531
Histological type		0.459		
Adenocarcinoma	Reference			
Mucinous/signet-ring cell carcinoma	0.944 (0.811-1.099)			
Total number of lymph nodes examined		< 0.001		<0.001
<12	Reference		Reference	
≥ 12	0.539 (0.482-0.604)		0.561 (0.501-0.629)	
Perineural invasion, chemotherapy		< 0.001		<0.001
None, no/unknown	Reference		Reference	
None, yes	0.793 (0.678-0.928)	0.004	0.943 (0.802-1.108)	0.473
Present, no/unknown	1.749 (1.476–2.073)	< 0.001	1.761 (1.485–2.088)	< 0.001
Present ves	1 269 (0 868–1 856)	0.219	1 632 (1 113_2 301)	0.012

6

chemotherapy was not an independent prognostic factor for CSS in T3 colon cancer with the presence of PNI (HR = 0.927, 95%CI = 0.613-1.400, P = 0.717, using the presence of PNI and no chemotherapy as the reference; **Table S1**).

Shown as **Figures 3A**, **B**, we plotted the Kaplan–Meier CSS curves of T4 colon cancer patients with the receipt of chemotherapy compared to those without the receipt of chemotherapy. Kaplan–Meier analyses showed that patents with the receipt of chemotherapy (5-year CSS rate = 80.1%) were significantly associated with better CSS compared to those without the receipt of chemotherapy (5-year CSS rate = 71.2%) in T4 colon cancer without the presence of PNI (P <0.0001, **Figure 3A**). It was also found that the receipt of chemotherapy (5-year CSS rate = 73.3%) was significantly associated with better CSS compared with better CSS compared with those without the receipt of chemotherapy (5-year CSS rate = 62.7%) in T4 colon cancer with the presence of PNI (P = 0.001, **Figure 3B**).

In addition, Cox proportional hazard regression models were completed to assess the independent prognostic factors for CSS in T4 colon cancer **Table 5** and **Table S2**). After adjusting for other prognostic factors, it was found that the receipt of chemotherapy was independently associated with 34.0% decreased risk of cancer-specific mortality compared with those without the receipt of chemotherapy in T4 colon cancer without the presence of PNI (HR = 0.660, 95%CI = 0.559–0.779, P <0.001, using no PNI and no chemotherapy as the reference; **Table 5**); the receipt of chemotherapy was independently associated with 36.0% decreased risk of cancer-specific mortality compared with those without the receipt of chemotherapy as independently (HR = 0.640, 95%CI = 0.438–0.935, P =0.021, using the presence of PNI and no chemotherapy as the reference; **Table 5**).

DISCUSSION

PNI was reported in head and neck cancers by Russian and French researchers since the 1800s (12). Subsequently, the

prognostic value was then reported by Bataskis until the 1970s, described as "tumor invasion in, around, and through the nerves" (31). PNI would finally occur after changes in nerve cells and supporting cells, changes and metastasis of the perineural matrix, injury and regeneration of nerves; adhesion of nerve cells and tumor cells; and escape, autophagy and apoptosis of tumor cells and so on (17). In addition, slug was reported to promote PNI and distant metastasis of tumor cells through the MAPK signal pathway (32, 33). And the expression of the L1 cell adhesion molecule could promote the occurrence of PNI by influencing the migration of nerve cells (34).

Some studies have reported that the presence of perineural invasion would indicate more aggressive clinicopathological features (35). In this study, we have showed that the presence of PNI was significantly correlated with high T stage, later year of diagnosis, higher tumor grade, adenocarcinoma, the receipt of chemotherapy and more lymph nodes examined.

It has been widely reported that the presence of PNI was a poor prognostic factor in colorectal cancer (9, 10, 12, 15, 22). In 2000, PNI was adopted as a negative prognostic factor by AJCC and the College of American Pathologists (CAP) has recommended categorization of PNI in the pathology reports for a decade (36, 37). We then validated the prognostic value of PNI in node-negative colon cancer, it was found that PNI (+) patients were independently associated 59.0 and 60.7% increased risk of colon cancer-specific mortality compared with PNI (-) patients in stage I and stage II colon cancer, respectively. In addition, the 5-year CSS rates of PNI (+) patients and PNI (-) patents were 93.6 and 96.2% in stage I colon cancer, 77.5 and 87.9% in stage II colon cancer, respectively. Thus, the poor prognosis of PNI (+) has been demonstrated in both stage I and II colon cancer in the current study.

Some previous studies reported the poor prognosis of PNI (+) might need to be mitigated by adjuvant chemotherapy in nodenegative colon cancer, however, the predictive role of PNI (+) for the receipt of adjuvant chemotherapy is not yet established (7, 22, 23, 25, 38). Adjuvant chemotherapy was not traditionally used in stage I colon cancer, we then evaluated whether PNI was a



Variable	Univariate		Multivariate	
	HR (95%CI)	Р	HR (95%CI)	Р
Age at diagnosis		<0.001		<0.001
≤65	Reference		Reference	
>65	1.655 (1.437-1.908)		1.417 (1.216–1.651)	
Race		0.153		0.014
White	Reference		Reference	
Black	1.183 (0.971–1.440)	0.095	1.324 (1.085–1.616)	0.006
Other	0.897 (0.689–1.167)	0.419	0.913 (0.701–1.189)	0.500
Sex		0.003		0.051
Male	Reference		Reference	
Female	1.223 (1.072-1.395)		1.141 (0.999–1.303)	
Year		0.690		
2010	Reference			
2011	1.068 (0.873-1.308)	0.522		
2012	0.946 (0.765-1.169)	0.606		
2013	1.048 (0.841-1.307)	0.676		
2014	0.909 (0.715-1.157)	0.439		
2015	0.927 (0.707-1.216)	0.483		
Grade		0.001		0.016
I	Reference		Reference	
II	0.928 (0.706-1.221)	0.595	0.950 (0.722-1.252)	0.717
III	1.289 (0.960-1.730)	0.092	1.246 (0.925-1.678)	0.147
IV	1.170 (0.788–1.736)	0.436	1.168 (0.786-1.736)	0.442
Unknown	1.097 (0.652-1.847)	0.726	1.183 (0.702-1.993)	0.528
Histological type		0.508		
Adenocarcinoma	Reference			
Mucinous/signet-ring cell carcinoma	0.938 (0.775-1.134)			
Total number of lymph nodes examined		< 0.001		< 0.001
<12	Reference		Reference	
≥1 2	0.521 (0.443-0.612)		0.508 (0.431-0.598)	
Perineural invasion, chemotherapy		< 0.001		< 0.001
None, no/unknown	Reference		Reference	
None, yes	0.583 (0.499-0.683)	< 0.001	0.660 (0.559–0.779)	< 0.001
Present, no/unknown	0.802 (0.577–1.114)	0.188	1.458 (1.174–1.811)	0.001
Present, yes	1.497 (1.207–1.855)	< 0.001	0.933 (0.668–1.33)	0.684

predictive factor of response to adjuvant chemotherapy in stage II colon cancer. Kaplan–Meier analysis showed that the 5-year CSS rates of patents with and without the receipt of chemotherapy were 91.1 and 90.0% in T3 colon cancer without the presence of PNI, respectively; and the 5-year CSS rates of patents with and without the receipt of chemotherapy were 83.6 and 81.4% in T3 colon cancer with the presence of PNI, respectively. However, after adjusting for other prognostic factors, it was found that the receipt of chemotherapy was not an independent prognostic factor for CSS neither in T3 colon cancer with the presence of PNI.

Kaplan–Meier analysis showed that patents with the receipt of chemotherapy were significantly associated with better CSS compared to those without the receipt of chemotherapy in T4 colon cancer without the presence of PNI (80.1% VS. 71.2% for 5-year CSS rate, P <0.0001); the receipt of chemotherapy was significantly associated with better CSS compared with those without the receipt of chemotherapy in T4 colon cancer with the presence of PNI (73.3% VS. 62.7% for 5-year CSS rate, P = 0.001). Moreover, after adjusting for other prognostic factors, it was found that the receipt of chemotherapy was independently associated with 34.0 and 36.0% decreased risk of cancerspecific mortality compared with those without the receipt of chemotherapy in T4 colon cancer without and with the presence of PNI, respectively. Therefore, adjuvant chemotherapy was found to provide a survival benefit in stage IIB colon cancer but not in stage IIA colon cancer, irrespective of presence of PNI. We then believed that the presence of PNI was not a predictive factor of response to adjuvant chemotherapy in node-negative colon cancer.

In 2016, a retrospective analysis was conducted by Dr. Cienfuegos and his colleagues (25), which identified 507 patients with stage I–II colon cancer from January 2000 and December 2012. They reported adjuvant chemotherapy could improve the prognosis in PNI (+) patients but not in PNI (–) patients. However, the sample size of this study was very small (n = 57 for PNI (+)), and the authors did not conduct subgroup analyses in stage IIA and stage IIB colon cancer patients. Then in 2019, Leijssen et al. (23) aimed to establish the predictive value of PNI in stage I to III colon cancer and included 1,222 pathological stage I to III colon cancer patients from a prospectively maintained survival and outcomes database. Consistent with our findings, their work also showed that a significant predictive response with adjuvant chemotherapy was not found in PNI (+) node-negative colon cancer.

The present research to the best of our knowledge is the first large population-based study to evaluate the predictive value of response to adjuvant chemotherapy of PNI in the subgroups of stage IIA and stage IIB colon cancer. We have demonstrated the poorer prognosis of PNI (+) in both stage I and II colon cancer. More importantly, in the present study, adjuvant chemotherapy was found to provide a survival benefit in stage IIB colon cancer but not in stage IIA colon cancer, irrespective of presence of PNI. The large sample size made it convincing to conclude that the presence of PNI was not a predictive factor of response to adjuvant chemotherapy in node-negative colon cancer.

Three limitations need to be addressed in this study. First, the retrospective design of this study was subject to its inherent limitations, and the results of the present study warranted replication in larger prospective studies. Second, in the era of individualized and precision medicine, the prognostic values of some biomarkers were widely recognized in colorectal cancer, but they were not included into our analyses due to the limitations of the database (39–43). Third, the detailed chemotherapy regimens were not available from the SEER database.

CONCLUSION

We have demonstrated the poor prognosis of PNI (+) in both stage I and II colon cancer. More importantly, adjuvant chemotherapy was found to provide a survival benefit in stage IIB colon cancer but

REFERENCES

- 1. Siegel RL, Miller KD, Fuchs HE, Jemal A. Cancer Statistics, 2021. CA Cancer J Clin (2021) 71(1):7–33. doi: 10.3322/caac.21654
- Schrag D, Rifas-Shiman S, Saltz L, Bach PB, Begg CB. Adjuvant chemotherapy use for Medicare beneficiaries with stage II colon cancer. *J Clin Oncol* (2002) 20(19):3999–4005. doi: 10.1200/JCO.2002.11.084
- 3. Shah MA, Renfro LA, Allegra CJ, André T, de Gramont A, Schmoll HJ, et al. Impact of Patient Factors on Recurrence Risk and Time Dependency of Oxaliplatin Benefit in Patients With Colon Cancer: Analysis From Modern-Era Adjuvant Studies in the Adjuvant Colon Cancer End Points (ACCENT) Database. J Clin Oncol (2016) 34(8):843–53. doi: 10.1200/JCO.2015.63.0558
- Schippinger W, Samonigg H, Schaberl-Moser R, Greil R, Thödtmann R, Tschmelitsch J, et al. A prospective randomised phase III trial of adjuvant chemotherapy with 5-fluorouracil and leucovorin in patients with stage II colon cancer. Br J Cancer (2007) 97(8):1021–7. doi: 10.1038/sj.bjc.6604011
- Casadaban L, Rauscher G, Aklilu M, Villenes D, Freels S, Maker AV. Adjuvant chemotherapy is associated with improved survival in patients with stage II colon cancer. *Cancer* (2016) 122(21):3277–87. doi: 10.1002/cncr.30181
- Yun HR, Kim HC, Lee WY, Cho YB, Yun SH, Chun HK. The necessity of chemotherapy in T3N0M0 colon cancer without risk factors. *Am J Surg* (2009) 198(3):354–8. doi: 10.1016/j.amjsurg.2008.09.027
- Skancke M, Arnott SM, Amdur RL, Siegel RS, Obias VJ, Umapathi BA. Lymphovascular Invasion and Perineural Invasion Negatively Impact Overall Survival for Stage II Adenocarcinoma of the Colon. *Dis Colon Rectum* (2019) 62(2):181–8. doi: 10.1097/DCR.00000000001258
- Liu Q, Luo D, Cai S, Li Q, Li X. P-TNM staging system for colon cancer: combination of P-stage and AJCC TNM staging system for improving prognostic prediction and clinical management. *Cancer Manag Res* (2018) 10:2303–14. doi: 10.2147/CMAR.S165188
- 9. Nikberg M, Chabok A, Letocha H, Kindler C, Glimelius B, Smedh K. Lymphovascular and perineural invasion in stage II rectal cancer: a report

not in stage IIA colon cancer, irrespective of presence of PNI. The presence of PNI was not a predictive factor of response to adjuvant chemotherapy in node-negative colon cancer.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

Publicly available datasets were analyzed in this study. This data can be found here: Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) Program (www.seer.cancer.gov).

AUTHOR CONTRIBUTIONS

YL and YX were responsible for the conception and design the study. JT, ZY and WW performed the study selection, data extraction and statistical analyses. JT and JJ were responsible for the draft of the manuscript. JT and ZY contributed to a critical revision of the manuscript. All authors have read and approved the final version of the manuscript.

SUPPLEMENTARY MATERIAL

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fonc.2021.663154/ full#supplementary-material

from the Swedish colorectal cancer registry. *Acta Oncol* (2016) 55(12):1418–24. doi: 10.1080/0284186X.2016.1230274

- Fujita S, Nakanisi Y, Taniguchi H, Yamamoto S, Akasu T, Moriya Y. Cancer invasion to Auerbach's plexus is an important prognostic factor in patients with pT3-pT4 colorectal cancer. *Dis Colon Rectum* (2007) 50(11):1860–6. doi: 10.1007/s10350-007-9072-8
- Knijn N, Mogk SC, Teerenstra S, Simmer F, Nagtegaal ID. Perineural Invasion is a Strong Prognostic Factor in Colorectal Cancer: A Systematic Review. Am J Surg Pathol (2016) 40(1):103–12. doi: 10.1097/PAS.000000000000518
- Liebig C, Ayala G, Wilks J, Verstovsek G, Liu H, Agarwal N. Perineural invasion is an independent predictor of outcome in colorectal cancer. J Clin Oncol (2009) 27(31):5131–7. doi: 10.1200/JCO.2009.22.4949
- Liebig C, Ayala G, Wilks JA, Berger DH, Albo D. Perineural invasion in cancer: a review of the literature. *Cancer* (2009) 115(15):3379–91. doi: 10.1002/cncr.24396
- Alotaibi AM, Lee JL, Kim J, Lim SB, Yu CS, Kim TW, et al. Prognostic and Oncologic Significance of Perineural Invasion in Sporadic Colorectal Cancer. *Ann Surg Oncol* (2017) 24(6):1626–34. doi: 10.1245/s10434-016-5748-4
- Huh JW, Lee JH, Kim HR, Kim YJ. Prognostic significance of lymphovascular or perineural invasion in patients with locally advanced colorectal cancer. *Am J Surg* (2013) 206(5):758–63. doi: 10.1016/j.amjsurg.2013.02.010
- Peng J, Sheng W, Huang D, Venook AP, Xu Y, Guan Z, et al. Perineural invasion in pT3N0 rectal cancer: the incidence and its prognostic effect. *Cancer* (2011) 117(7):1415–21. doi: 10.1002/cncr.25620
- Chen SH, Zhang BY, Zhou B, Zhu CZ, Sun LQ, Feng YJ. Perineural invasion of cancer: a complex crosstalk between cells and molecules in the perineural niche. *Am J Cancer Res* (2019) 9(1):1–21.
- Cao Y, Deng S, Yan L, Gu J, Li J, Wu K, et al. Perineural invasion is associated with poor prognosis of colorectal cancer: a retrospective cohort study. *Int J Colorectal Dis* (2020) 35(6):1067–75. doi: 10.1007/s00384-020-03566-2
- Chapuis PH, Dent OF, Fisher R, Newland RC, Pheils MT, Smyth E, et al. A multivariate analysis of clinical and pathological variables in prognosis after

resection of large bowel cancer. *Br J Surg* (1985) 72(9):698–702. doi: 10.1002/bjs.1800720909

- Quah HM, Chou JF, Gonen M, Shia J, Schrag D, Landmann RG, et al. Identification of patients with high-risk stage II colon cancer for adjuvant therapy. *Dis Colon Rectum* (2008) 51(5):503–7. doi: 10.1007/s10350-008-9246-z
- Ueno H, Shirouzu K, Eishi Y, Yamada K, Kusumi T, Kushima R, et al. Characterization of perineural invasion as a component of colorectal cancer staging. Am J Surg Pathol (2013) 37(10):1542–9. doi: 10.1097/PAS.0b013e318297ef6e
- Yang Y, Huang X, Sun J, Gao P, Song Y, Chen X, et al. Prognostic value of perineural invasion in colorectal cancer: a meta-analysis. *J Gastrointest Surg* (2015) 19(6):1113–22. doi: 10.1007/s11605-015-2761-z
- Leijssen LGJ, Dinaux AM, Taylor MS, Deshpande V, Kunitake H, Bordeianou LG, et al. Perineural Invasion Is a Prognostic but not a Predictive Factor in Nonmetastatic Colon Cancer. *Dis Colon Rectum* (2019) 62(10):1212–21. doi: 10.1097/DCR.000000000001450
- Mirkin KA, Hollenbeak CS, Mohamed A, Jia Y, El-Deiry WS, Messaris E. Impact of perineural invasion on survival in node negative colon cancer. *Cancer Biol Ther* (2017) 18(9):740–5. doi: 10.1080/15384047.2017.1323602
- Cienfuegos JA, Martínez P, Baixauli J, Beorlegui C, Rosenstone S, Sola JJ, et al. Perineural Invasion is a Major Prognostic and Predictive Factor of Response to Adjuvant Chemotherapy in Stage I-II Colon Cancer. *Ann Surg Oncol* (2017) 24(4):1077–84. doi: 10.1245/s10434-016-5561-0
- 26. Schroeder MC, Rastogi P, Geyer CE Jr, Miller LD, Thomas A. Early and Locally Advanced Metaplastic Breast Cancer: Presentation and Survival by Receptor Status in Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) 2010-2014. Oncologist (2018) 23(4):481–8. doi: 10.1634/theoncologist.2017-0398
- Ranstam J, Cook JA. Kaplan-Meier curve. Br J Surg (2017) 104(4):442. doi: 10.1002/bjs.10238
- Pandis N. The chi-square test. Am J Orthod Dentofacial Orthop (2016) 150 (5):898–9. doi: 10.1016/j.ajodo.2016.08.009
- Vetter TR, Mascha EJ. Unadjusted Bivariate Two-Group Comparisons: When Simpler is Better. Anesth Analg (2018) 126(1):338–42. doi: 10.1213/ ANE.00000000002636
- Morel P, Gillingham KJ, Moudry-Munns KC, Dunn DL, Najarian JS, Sutherland DE. Factors influencing pancreas transplant outcome: Cox proportional hazard regression analysis of a single institution's experience with 357 cases. *Transplant Proc* (1991) 23(1 Pt 2):1630–3.
- Batsakis JG. Nerves and neurotropic carcinomas. Ann Otol Rhinol Laryngol (1985) 94(4 Pt 1):426–7. doi: 10.1177/000348948509400523
- Mallini P, Lennard T, Kirby J, Meeson A. Epithelial-to-mesenchymal transition: what is the impact on breast cancer stem cells and drug resistance. *Cancer Treat Rev* (2014) 40(3):341–8. doi: 10.1016/j.ctrv.2013.09.008
- He Q, Zhou X, Li S, Jin Y, Chen Z, Chen D, et al. MicroRNA-181a suppresses salivary adenoid cystic carcinoma metastasis by targeting MAPK-Snai2 pathway. *Biochim Biophys Acta* (2013) 1830(11):5258–66. doi: 10.1016/j.bbagen.2013.07.028
- 34. Ben QW, Wang JC, Liu J, Zhu Y, Yuan F, Yao WY, et al. Positive expression of L1-CAM is associated with perineural invasion and poor outcome in

pancreatic ductal adenocarcinoma. Ann Surg Oncol (2010) 17(8):2213–21. doi: 10.1245/s10434-010-0955-x

- 35. van Wyk HC, Going J, Horgan P, McMillan DC. The role of perineural invasion in predicting survival in patients with primary operable colorectal cancer: A systematic review. *Crit Rev Oncol Hematol* (2017) 112:11–20. doi: 10.1016/j.critrevonc.2017.02.005
- Washington MK, Berlin J, Branton P, Burgart LJ, Carter DK, Fitzgibbons PL, et al. Protocol for the examination of specimens from patients with primary carcinoma of the colon and rectum. *Arch Pathol Lab Med* (2009) 133 (10):1539–51. doi: 10.5858/133.10.1539
- Compton C, Fenoglio-Preiser CM, Pettigrew N, Fielding LP. American Joint Committee on Cancer Prognostic Factors Consensus Conference: Colorectal Working Group. *Cancer* (2000) 88(7):1739–57. doi: 10.1002/(SICI)1097-0142 (20000401)88:7<1739::AID-CNCR30>3.0.CO;2-T
- Suzuki T, Suwa K, Ogawa M, Eto K, Kawahara H, Fujita T, et al. Adjuvant chemotherapy for the perineural invasion of colorectal cancer. J Surg Res (2015) 199(1):84–9. doi: 10.1016/j.jss.2015.03.101
- Sinicrope FA, Shi Q, Smyrk TC, Thibodeau SN, Dienstmann R, Guinney J, et al. Molecular markers identify subtypes of stage III colon cancer associated with patient outcomes. *Gastroenterology* (2015) 148(1):88–99. doi: 10.1053/ j.gastro.2014.09.041
- Liu Q, Luo D, Cai S, Li Q, Li X. Circulating basophil count as a prognostic marker of tumor aggressiveness and survival outcomes in colorectal cancer. *Clin Transl Med* (2020) 9(1):6. doi: 10.1186/s40169-019-0255-4
- De Roock W, De Vriendt V, Normanno N, Ciardiello F, Tejpar S. KRAS, BRAF, PIK3CA, and PTEN mutations: implications for targeted therapies in metastatic colorectal cancer. *Lancet Oncol* (2011) 12(6):594–603. doi: 10.1016/ S1470-2045(10)70209-6
- Barras D, Missiaglia E, Wirapati P, Sieber OM, Jorissen RN, Love C, et al. BRAF V600E Mutant Colorectal Cancer Subtypes Based on Gene Expression. *Clin Cancer Res* (2017) 23(1):104–15. doi: 10.1158/1078-0432.CCR-16-0140
- Therkildsen C, Bergmann TK, Henrichsen-Schnack T, Ladelund S, Nilbert M. The predictive value of KRAS, NRAS, BRAF, PIK3CA and PTEN for anti-EGFR treatment in metastatic colorectal cancer: A systematic review and meta-analysis. *Acta Oncol* (2014) 53(7):852–64. doi: 10.3109/ 0284186X.2014.895036

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Copyright © 2021 Tu, Yao, Wu, Ju, Xu and Liu. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.